nº 04/2002-TCE/AM, à unanimidade, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Relator, em 
consonância com pronunciamento do Ministério Público junto a este Tribunal, no sentido de: 9.1. Aplicar multa ao 
Sr. Antônio Peixoto de Oliveira, Prefeito Municipal de Itacoatiara, à época, no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), por ter descumprido injustificadamente à determinação contida 
na Notificação n°. 18/2017-DIATI (fls. 124) e na Decisão nº 174/2016- TCE-Tribunal Pleno, quanto à remessa de 
informações em face do apontado na presente Representação, por descumprimento à Lei Complementar nº

[...]

condição de Ordenador de Despesas, nos termos do art. 22, III, “b” da Lei nº 2.423/96 c/c art. 188, §1º, III, “b”, da 
Resolução nº 04/2002-TCE/AM, pelos motivos expostos no Relatório/Voto; 10.2. Aplicar multa ao Sr. Jozinaldo 
Ferreira Candido, no valor de R$ 1.706,80 (um mil setecentos e seis reais e oitenta centavos), em virtude do envio 
e da publicação fora do prazo estabelecido no art. 63, II, “b”, da LRF c/c art. 32, II, “h”, da Lei Estadual nº 2423/96 
c/c Resolução TCE/AM nº 15/2013 e art. 18 da Resolução nº 24/2013, do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 1º

[...]

Raymundo Nonato Lopes, ex-gestores do Órgão 
Previdenciário e da Prefeitura do referido ente público, tendo em vista a evidente violação às normas mencionadas 
na fundamentação do Voto; 9.4. Aplicar Multa ao Sr. Cristóvão da Silva Brandão, Diretor do INPREVI, à época, 
no valor de R$ 68.271,96 (sessenta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos), em virtude 
da prática de atos com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, 
operacional e patrimonial, nos termos do art. 54, VI, da Lei nº 2423/1996 c/c o art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002

[...]

“b” e “c”, da Lei Orgânica deste Tribunal de Contas n° 2.423/96 c/c o art. 11, inciso III, alínea “a”, item 2, da 
Resolução n° 04/2002-TCE/AM; 10.2. Considerar em alcance o Sr. Marcilon Castro Moraes, Presidente da 
Câmara Municipal de Maraã e Ordenador de Despesas, no montante de R$ 218.396,77 (duzentos e dezoito mil, 
trezentos e noventa e seis reais e setenta e sete centavos), nos termos do art. 304, I, da Resolução nº 04/2002, no 
que diz respeito aos débitos descritos a seguir e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o 
valor do ALCANCE/GLOSA, na esfera Municipal para o órgão Prefeitura Municipal de Maraã, ficando o DERED 
autorizado, caso expirado o referido prazo, a adotar as medidas previstas nas subseções III e IV da Seção III, do 
Capítulo X, da Resolução n° 04/2002- TCE/AM: 10.2.1. No valor de R$ 187.187,70 (cento e oitenta e sete mil, cento 
e oitenta e sete reais e setenta centavos), correspondente a não efetivação de débitos dos títulos de Créditos em 
Circulação, da Câmara Municipal de Maraã, conforme o item 7.1, da fundamentação do Voto; 10.2.2. Nos valores de 
R$ 4.631,36 (Conta Consignações Diversas, subconta INSS/Servidor), R$ 14.209,76 (INSS/ Políticos) e R$

[...]

12.367,95 (Consignações Banco do Brasil), em virtude da não efetivação das referidas despesas, conforme o item 
7.2 da fundamentação do Voto. 10.3. Aplicar multa ao Sr. Marcilon Castro Moraes, Presidente da Câmara 
Municipal de Maraã e Ordenador de Despesas, no valor de R$ 34.135,98 (trinta e quatro mil, cento e trinta e cinco 
reais e noventa e oito centavos), conforme os termos do art. 54, V, da Lei n° 2.423/96, alterada pela Lei 
Complementar n° 204/2020-TCE/AM c/c art. 308, inciso V, da Resolução n° 04/2002-TCE/AM, alterada pela 
Resolução n.º 04/2018-TCE/AM, por atos de gestão ilegítimo e antieconômico de que resulte injustificado dano ao